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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá firemní kulturou ve startupech a jejím nastavením z hlediska

atraktivnosti pro mladé potenciální zaměstnance. Teoretická část práce se zaměřuje na

definici pojmu firemní kultury, její prvky, budování, také na definici pojmu startup a

startupové prostředí v České republice. V rámci projektové části autorka navrhne optimální

nastavení firemní kultury pro začínající startup, který podloží kvalitativním a kvantitativním

šetřením popsaným v praktické části.

Klíčová slova: organizační kultura, firemní kultura, prvky firemní kultury, startup, firemní

hodnoty, normy chování, artefakty

ABSTRACT

This thesis deals with company culture in startups and how to set it up to be attractive to

potential young employees. The theoretical part of the thesis focuses on the definition of the

concept of company culture, its elements, building, also on the definition of the term startup

and startup environment in the Czech Republic. In the project part, the author proposes an

optimal setup of company culture for a startup, which is supported by the qualitative and

quantitative research described in the practical part.

Keywords: organizational culture, company culture, elements of company culture, startup,

company values, norms, artifacts
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ÚVOD

Firemní kultura je jeden z klíčových prvků úspěchu každé organizace. Dalo by se říci, že

souvisí se vším, co organizace dělá – má vliv na to, jak se lidé v ní chovají, také ve vysoké

míře ovlivňuje rozvoj organizace a uskutečňování jejích cílů. V teprve začínajícím a

postupně se rozvíjejícím startupu je firemní kultura zásadní, může být rozhodujícím

faktorem pro přilákání a udržení talentovaných zaměstnanců, kteří jsou nezbytní pro další

růst a rozvoj organizace.

Startupy se často snaží vytvářet kulturu, která odráží jejich cíle, hodnoty a vize, a která

vytváří prostředí, kde se zaměstnanci cítí motivováni, respektovaní a podporováni. Tato

kultura může být velmi odlišná od kultury v tradičních korporacích, neboť startupy mají

tendenci být mnohem více otevřené, agilní a pružné. Tato diplomová práce se bude zabývat

firemní kulturou a jejím nastavením ve startupech.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak nejlépe nastavit firemní kulturu v začínajícím

startupu z hlediska hodnot, norem chování a artefaktů. Tento cíl je stanoven na samotném

začátku práce a od něj se odvíjí zmapování teoretických poznatků v oblasti firemní kultury

a kvalitativní a kvantitativní výzkumného šetření.

Teoretická část práce se zaměří na vymezení teoretických poznatků z oblasti firemní kultury,

jejích prvků, typologie, její budování a změny. Dále je zde charakterizován pojem startup,

jeho znaky a fáze a podoba startupového prostředí v České republice. Praktická část slouží

jako nezbytný základ pro zpracování dalších navazujících částí.

V následující praktické části autorka v první řadě popíše startupy, které se účastnili

kvalitativního šetření – rozhovoru. Dále interpretuje výsledky obou částí výzkumu –

kvalitativního i kvantitativního. Oba tyto výzkumy se zaměřují na prvky firemní kultury –

hodnoty, normy chování a artefakty. Ohledně prvku hodnot se otázka týkala klíčových

hodnot startupu, z hlediska norem se otázky týkaly zpětné vazby, tím i komunikace mezi

nadřízeným a podřízeným, stylu oblékání, z hlediska artefaktů to pak byla mluva na

pracovišti, benefity či firemní prostory. Teoretická část, stejně jako oba provedené výzkumy

popsané v praktické části slouží jako podklad pro navržení optimálního nastavení firemní

kultury v začínajícím startupu. Toto nastavení bude navrženo v projektové části práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ KULTURA

Pojem firemní (také organizační či podniková) kultura se začal užívat ve větší míře přibližně

v 70. - 80. letech 20. století, poté se dostal do širšího povědomí veřejnosti. Podle Lukášové

(2010, 15) se tak stalo díky vícero podnětům. Tím byl např. růst zájmu amerických manažerů

o kulturní aspekt organizací v 80. letech, který byl výsledkem ekonomického růstu

japonských firem v tomto období. Západ se tedy poté začal zajímat, jak jsou japonské firmy

řízeny a vedeny. Dalším výrazným podnětem je podle Lukášové vydání publikace Peterse a

Watermana – In Search of Excellence z roku 1982, která poukazuje a na kulturní kvality

firem zaručující jejich úspěch či kniha Deala a Kennedyho – Corporate Cultures.

V průběhu desítek let již vzniklo mnoho publikací na téma organizační kultury, jejího

fungování a vlivu na výkonnost organizace, dnes je důležitou součástí mnoha firem. Cílem

následující kapitoly je proniknout do problematiky firemní kultury, vymezit její pojem,

význam ve firmě, bude se také detailně věnovat jejím prvkům a typologii.

1.1 Pojem firemní kultura

Definice firemní kultury stále není zcela jednotná. Je sice novodobými autory rámcově

chápána obdobně, konkrétní vymezení je však stále poměrně různorodé.

Lukášová (2010, 18) definuje organizační kulturu v současném pojetí jako: „Soubor

základních přesvědčení, hodnot, postojů a norem chování, které jsou sdíleny v rámci

organizace a které se projevují v myšlení, cítění a chování členů organizace a v artefaktech

materiální a nemateriální povahy.“

Armstrong (2015, 164) dále uvádí, že kultura organizace souvisí se vším, co organizace dělá

– má vliv na to, jak se lidé v ní chovají, také ve vysoké míře ovlivňuje vytváření programů

rozvoje organizace a jejich uskutečňování.

Urban (2014, 11) rozlišuje dvě pojetí organizační kultury – pojetí užší a širší. V užším pojetí

chápe autor kulturu jako soubor vnějších projevů firmy – tedy jak firma působí na okolí

zvenku. Převážnou částí jsou záměrné a materiální projevy jako například vzhled,

uspořádání prostor ve firmě či fyzické vybavení, vzhled firemních dokumentů či

prezentačních nástrojů nebo dress code. Tyto prvky mohou dále sloužit pro účely marketingu

a firemní image. V širším pojetí definuje autor firemní kulturu jako způsob charakterizující

pracovní, řídící a společenské jednání zaměstnanců firmy. Značnou důležitost hrají v tomto
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pojetí i mezilidské vztahy, které na pracovišti převládají a způsoby, jak firma jedná se svými

zákazníky, partnery či veřejností.

Tureckiová (2004, 134) shrnuje pojem firemní kultury volně podle autora Edgara Scheina

(1985) následovně: „jedná se o soubor základních a rozhodujících představ, hodnot a norem

chování, které se v předchozím vývoji osvědčily, jsou sdíleny příslušníky organizace a

považovány jimi za obecně platné. Od zaměstnanců (včetně nových) se očekává, že budou

tyto hodnoty nejenom respektovat a jednat v souladu s nimi, ale že je budou dále rozšiřovat

pomocí prostředků firemní kultury.“

Dle Brookse (2003, 217) může existovat i firemní kultura, které se skládá ze dvou či více

subkultur. Je tedy možné že v rámci jedné organizace se bude lišit přístup k práci

zaměstnanců personálního oddělení a oddělení marketingu. Každá skupina má své vlastní

hodnoty, názory, domněnky či rituály. Napříč tomu je důležité budovat hlavní firemní

kulturu, tedy ty nejdůležitější hodnoty sdílené napříč celou organizací.

1.2 Význam firemní kultury

Firemní kultura ovlivňuje vztahy a jednání osob uvnitř i navenek firmy, tím působí na

výkonnost celé organizace. Také činí prostředí firmy a způsob jejich chování lidí v ní více

předvídatelným. Takto popisuje význam firemní kultury Urban (2014, 23), přičemž se

v souvislosti významu tohoto pojmu ve firmě soustředí hlavně na tři oblasti týkající se

výkonnosti firmy: firemní kultury jako nástroje řízení zaměstnanců, jako firemní kultury

faktoru efektivity řídících opatření a firemní kultury jako nástroje řízení vztahů

k zákazníkům.

Firemní kultura jako nástroj řízení zaměstnanců

Tento nástroj je využíván především nepřímou formou k ovlivňování a motivaci a jako

takový je využíván tam, kde je potřeba aby zaměstnanci dodržovali určité obecnější zásady

či hodnoty, které se promítají do úspěšného fungování organizace. Tyto hodnoty se mohou

promítat do jednání se zákazníky či při plnění pracovních úkolů, pravidel pracovního

nasazení, odpovědnosti, náročnosti. Částí významu firemní kultury v této oblasti je i

získávání a udržování stabilních pracovníků.

Firemní kultura jako faktor efektivity řídících opatření

Význam tohoto nepřímého nástroje spočívá v jeho působení na úspěšnost řídících opatření


[…]


rozhovor, otázky tedy byly víceméně stejné, je zde možnost, že se lišilo jejich pořadí,

popřípadě u konkrétního rozhovoru byla informace navíc.

Rozhovor:

- Jaký je Váš počet zaměstnanců a kde sídlíte?

- Popište mi prosím v krátkosti, co startup dělá.

- Máte zpracovanou firemní strategii?

- Pokud ano, jaké jsou Vaše firemní hodnoty vycházející z firemní strategie a jak je

komunikujete navenek?

- Jak dáváte zaměstnancům zpětnou vazbu a v jakém intervalu?

- Dávají ji i oni svým nadřízeným?

- Jaké komunikační prostředky používáte k interní komunikaci?

- Je komunikace v organizaci spíše formální či neformální a jak se to projevuje?

- Jaký dress-code je ve firmě uplatňovaný? Popř. jaké dny, proč?

- Jak často jsou pravidelné porady celého teamu?

- Máte i pravidelné one-to-one meetingy zaměstnance – nadřízený, jak často? (možné

zahrnout i ve zpětné vazbě)

- Jaké máte firemní benefity?

- Máte k nim od zaměstnanců nějakou zpětnou vazbu (jaký je nežádanější…)

- Je v sídle startupu prostor open space či jsou jednotlivé kanceláře odděleny?

- Proč je daná možnost dle Vašeho názoru lepší?

PŘÍLOHA P II: PŘEPSANÉ ROZHOVORY KVALITATIVNÍHO

VÝZKUMU

https://drive.google.com/drive/folders/1tx7bd7C9j3PX-uakPnXwgMom2iRhSFvR

PŘÍLOHA P III: SCÉNÁŘ DOTAZNÍKU KVANTITATIVNÍHO

VÝZKUMU

Pro toto šetření je klíčovým prvkem věk respondenta, jelikož dotazník sbírá údaje od

respondentů do 35 let.

Jaký je Váš věk?

- 19–25

- 26-30

- 31-35

Jaké hodnoty u startupu Vám přijdou klíčové?

- Důležitost týmu lidí – spolupráce a komunikace

- Zodpovědnost sama za sebe

- Spokojenost klientů a partnerů

- Spokojenost zaměstnanců

- Výkon zaměstnanců

- Uvažování v dlouhodobém horizontu

- Zpětná vazba – její dávání i přijímání

- Inovace

- Odvaha

- Životní prostředí

- Startup nemusí mít dle mého názoru první roky pevně stanovené hodnoty

- Jiné

Preferujete dostávat zpětnou vazbu – pozitivní i negativní?

- Ano

- Ne

Pokud preferujete dostávat zpětnou vazbu, v jakém intervalu?

- Jednou týdně

- Jednou za dva týdny

- Jednou měsíčně

- Kdykoliv je možnost, něco se mi povedlo, či jsem něco udělal/a špatně

Preferovali byste dávat zpětnou vazbu i svým nadřízeným, seniorním kolegům

(formálně i neformálně)

Určitě ne 1 2 3 4 5 Určitě ano

Jaké komunikační prostředky preferujete k interní komunikaci?

- Slack

- Gmail a Google Chat

- Zoom

- Teams

- Outlook

- Rocket.Chat

- Firemní nástěnka

- Jiné

Jaký druh interní komunikace preferujete mezi kolegy?

- Neformální a přátelskou již od vzniku startupu, tu si držet i v případě růstu startupu

- Neformální a přátelskou již od vzniku startupu, která by se ale při růstu ve větší firmu

měla změnit ve více formální

- Spíše formální již od vzniku startupu

- Velmi formální již od vzniku startupu

Chtěli byste mít ve startupu daný dress code?

- Ne, každý by měl nosit to, v čem se cítí pohodlně

- Ano, zaměstnanci by se měli oblékat formálně alespoň nějaké dny

- Ano, zaměstnanci by se měli oblékat formálně každý den

- Záleží na povaze startupu

Jak často by se podle Vás měly konat pravidelné porady celého teamu?

- Jednou týdně

- Dvakrát týdně

- Jednou za měsíc

- Kdykoliv je třeba něco důležitého řešit

Vyhovovalo by Vám mít ve startupu zavedeny i oficiální, formální a individuální one-

to-one meetingy zaměřující se na spokojenost zaměstnance či na to, kam směřuje?

Určitě ne 1 2 3 4 5 Určitě ano

Pokud ano, v jakém časovém horizontu?

- Jednou za měsíc

- Jednou za tři měsíce

- Jednou za půl roku

- Jednou za rok

Jaké firemní benefity byste preferovali?

- Home office

- Flexibilní pracovní dobu

- Stravenkový paušál (odměna k výplatě za každou odpracovanou směnu)

- Multisport karta

- Firemní Netflix

- Zvýhodněný mobilní tarif

- Svoboda ve výběru dovolené, není třeba hlásit týdny dopředu

- Notebook a pracovní mobil

- Káva a drobné občerstvení v kancelářích

- Pravidelné a zajímavé teambuildingy

- Možnost vzdělávání - např. jazykové kurzy

- Finanční ohodnocení navíc, např. za dobře odvedený projekt

- Jiné:

Jakou možnost, co týče prostoru kanceláří, preferujete?

- Oddělené kanceláře a společný hang out prostor

- Pouze oddělené kanceláře

- Pouze open space po 10 lidech

- Open space po jednotlivých odděleních

Jsem:

- Muž

- Žena

- Jiné:

Momentálně:

- Studuji vysokou školu

- Studuji vysokou školu a zároveň pracuji

- Jsem absolvent střední / vysoké školy a hledám si práci

- Již pracuji ve startupu

- Již pracuji ve větší firmě / korporátu, ale práce ve startupu mě láká

- Jiné:

Pokud již pracujete, tak v jaké oblasti (např. bankovnictví, zdravotnictví, marketing)?

Pokud již pracujete nebo jste pracovali, jaká je délka Vašich pracovních zkušeností?