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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Teoretická část popisuje úzkou problematiku firemní kultury, kterou sleduje z různých
odborných pohledů. Autorka vhodně pracuje s definicemi relevantních terminologických
pojmů. Použité zdroje jsou adekvátně citovány.

• Metodický postup je vhodně nastaven, autorka kombinuje dvě výzkumné metody, jejichž
výsledky se doplňují.

• Projektová část velmi precizně definuje jednotlivé etapy zavádění firemní kultury, počítá
také s rizikem nepřijetí nastavené firemní kultury.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Zodpovězení výzkumných otázek je vzhledem k šíři zkoumané problematiky poměrně
stručné, byť jsou zmíněna nejdůležitější zjištění.

• Univerzální projektové řešení sice nemůže (z logiky věci) konkretizovat jednotlivé kroky,
avšak navržené pojetí působí poměrně „odlidštěně“, ztrácí se tvořivý faktor (který lze
zvláště u startupů předpokládat) a chybí prostor pro vlastní pojetí alespoň některých částí
firemní kultury.

• Ačkoli práce obsahuje dostatečný počet zdrojů, absentují zde aktuální pohledy na oblast
firemní kultury po „covidových“ změnách, které se právě na tomto poli projevily poměrně
výrazně.

• Práce obsahuje drobné překlepy.

Otázky k obhajobě:

• Vznikající firma, většinou inovativního charakteru, se koncentruje patrně na jiné oblasti
svého podnikání než na firemní kulturu. Kdy podle vás nastává ten správný okamžik se
touto problematikou zabývat? Jaký benefit to může začínajícímu startupu přinést?
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Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 4 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.